
 

COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 10 del 16 gennaio 2017

AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

UFFICI PER IL CITTADINO

OGGETTO: Servizio  di  affrancatura e  spedizione corrispondenza
anno  2017,  di  cui  alla  determinazione  n.  434  del
7.12.2016.  Integrazione  del  servizio  affidato  a  Poste
Italiane S.p.A. e del relativo impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Premesso che, al fine di garantire per l’anno 2017 la spedizione quotidiana della
posta  che  gli  uffici  comunali  inviano  a  mezzo  posta  prioritaria,  raccomandate,  atti
giudiziari, ecc., con determina dirigenziale n. 434 del 7.12.2016 si è provveduto:
-  ad affidare per l’anno 2017 il servizio di affrancatura in oggetto, precedentemente

svolto in proprio tramite noleggio di macchina affrancatrice, a Poste Italiane S.p.A.
sottoscrivendo la proposta di contratto denominata “Posta Easy Basic”

- ad  impegnare  l’onere  complessivo  di  €  20.578,55,  di  cui  €  378,55  relativi
all’affidamento  del  suddetto  servizio,  €  20.000,00  relativi  ai  valori  bollati  per
l’affrancatura  della  corrispondenza  da  spedire  nell’anno  2017,  ed  €  200,00  per
dotare  il  servizio  Economato  dei  fondi  necessari  per  l’eventuale  spedizione  di
corrispondenza  urgente  fuori  degli  orari  previsti  per  l’effettuazione  del  servizio
“Posta Easy Basic”;

atteso che dopo i primi giorni di spedizione della corrispondenza con il nuovo
sistema si sono evidenziati alcuni problemi logistici (il Centro di Raccolta dove Poste

    ESTRATTO



Italiane effettua l’affrancatura si trova a Torino in via Reiss Romoli), ai quali non è stato
possibile  ovviare  utilizzando  l’ufficio  postale  di  Beinasco,  come  inizialmente
concordato con Poste Italiane;

          ritenuto che le problematiche rilevate possano trovare soluzione affidando a Poste
Italiane anche il servizio di ritiro quotidiano della corrispondenza e relativo trasporto al
Centro di Raccolta di via Reiss Romoli;

           vista la proposta denominata “Pick Up Light”, pervenuta al protocollo in data
11.1.2017 n. 518, con la quale Poste Italiane S.p.A. propone, per 5 ritiri settimanali e per
12 mesi, il costo complessivo di € 384,00 dedotto il ribasso promozionale offerto, I.V.A.
esente;

richiamati:
-  l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato

dall’articolo 1, comma 495, lettera b) della legge 28 dicembre 2015, n. 208, ai sensi
del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni  sono  tenute  a  ricorrere  al  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo superiore a € 1.000 e sino agli importi di rilevanza comunitaria;

-  l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, il quale prevede che le
stazioni  appaltanti  possono  procedere  all’affidamento  di  servizi  di  forniture  di
importo inferiore a €40.000 mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

dato atto che si ritiene di procedere all’affidamento a Poste Italiane S.p.A. senza
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 63,
comma 2, lettera b), punto 3, del D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni già espresse con
la propria determinazione n.434/2016;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi di cui in narrativa e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  servizio  di  ritiro  a  domicilio  della  corrispondenza  in
partenza per l’anno 2017, denominato “Pick Up Light”, direttamente a Poste Italiane
S.p.A., con sede legale in Roma, viale Europa n. 190, Partita I.V.A. 01114601006,
Codice  Fiscale  97103880585,  per  una  spesa  di  €  384,00,  come  da  proposta  di
contratto agli atti, assunta al protocollo del Comune in data 11.1.2017 e registrata al
n. 518/2017;

2) d'imputare l’onere di € 384,00 esente I.V.A. derivante dal presente provvedimento,
oltre ad €2,00 per l’imposta di bollo e così per complessivi € 386,00, all’obiettivo
50.000.06  "Affrancatrice",  intervento  0102103,  programma  “Generale”,  progetto
"Supporto ai servizi", del bilancio 2017 – cod. SIOPE 1322 - (imp. 2017-192);

3) di stabilire che:
-    il pagamento venga effettuato in un’unica soluzione con la modalità “Anticipato

con fattura”, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, con pagamento su
conto  corrente  postale.  n.  41028663  intestato  a  Poste  Italiane  S.p.A
D.A.C./S.C.A. – Servizi  Vari  Fatturati  – codice IBAN: IT59 N 07601 03200
000041028663;

-   l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi



finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;
-     l’affidatario  dovrà  assumersi  l’obbligo  di  inserire  nella  fattura  relativa  al

suddetto servizio il codice CIG ZB71C52F3F, in mancanza del quale il Comune
di Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2
e  3  del  D.L.  24.4.2014,  n.  66,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge
23.6.2014, n. 89;

-     il contratto relativo all’affidamento del servizio in questione sarà formalizzato
mediante  l’invio  a  Poste  Italiane  S.p.A.  dell’accettazione  della  proposta
contrattuale debitamente firmata dal dirigente competente.

*****

TL
Demografici/Corrispondenza/.../integrazione determina 434-2016

 

 IL DIRIGENTE
(F.to TRAINA FRANCO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 17/01/2017 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  19 gennaio 2017
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  19 gennaio 2017

 Lì  19 gennaio 2017

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


